
Copia

P.S.R. 2014/2020 Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio". Lavori di
COLLEGAMENTO ALLA FONTE IDRICA, ADEGUAMENTO,
RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PER IL RIPRISTINO DEI
FONTANILI ESISTENTI. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2
lett. a) dei lavori.
Cig: Z3F2C5A568

Settore Tecnico LL.PP.

DETERMINAZIONE
N. 162 del 31-12-2019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Determinazione della Regione Lazio n. G014826 del 31.10.2017 con cui è stato
approvato il Bando pubblico di cui al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE
1305/2013 Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" art. 17 del Reg. (UE) n. 1305/2013 –
Sottomisura 4.3 – Tipologia di operazione "Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale
extra aziendale, punti di abbeveraggio" - Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio”;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha presentato la domanda di sostegno nell’ambito del
P.S.R. 2014/2020 del Lazio - Misura 4 - Sottomisura 4.3 – Tipologia di Operazione 4.3.1 – Intervento
4.3.1.3. “Punti di abbeveraggio” per lavori di COLLEGAMENTO ALLA FONTE IDRICA,
ADEGUAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PER IL RIPRISTINO DEI FONTANILI
ESISTENTI, al fine di incentivare le unità produttive agricole presenti sul proprio territorio, per un importo
massimo complessivo di euro 200.000,00;

VISTA La determinazione n.G10553 del 24.07.2019 Pubb. Sul BURL n. 63 del 06 Agosto 2019 con cui si
ammette a finanziamento la domanda di sostegno n. 84250013368 presentata dal Comune di Poggio Bustone
rilasciata il 10.02.2018 per un importo totale concesso pari a € 49.235,67 comunicato con nota prot. 4642 del
10.07.2019;

VISTA la nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 5476 del 12/08/2019 con cui la Regione Lazio – Area
Decentrata Agricoltura Lazio Nord – sede di Rieti ha dettato gli adempimenti e le tempistiche di attuazione
dell’intervento;

VISTA la Determinazione n. 120 del 25-10-2019 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica ha affidato
all’Ing. Alessandro Filipponi (c.f. FLP LSN 87A14 H282U) iscritto con il numero 787 all’Ordine degli
Ingegneri di Rieti , con studio in Via della Foresta n. 23/a – 02100 Rieti, e al Dott. Agrotecnico Ciro Battisti
(c.f. BTT CRI 70D08 G756H) iscritto con il numero 405 all’Ordine degli Agrotecnici e Agrotecnici Laureati
delle Provincie di Roma Rieti e Viterbo, con studio in Via Dante Alighieri n. 48/b – 023018 Poggio Bustone,
l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



fase di progettazione ed esecuzione relativo al Bando Regionale approvato con Determinazione della
Regione Lazio n. G014826 del 31.10.2017 con cui è stato approvato il Bando pubblico di cui al Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio;

VISTA la Determinazione n. 122 del 29-10-2019 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica ha
approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati Ing. A. Filipponi e Dott. Agr. C. Battisti inerente
i Lavori di COLLEGAMENTO ALLA FONTE IDRICA, ADEGUAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E
RECUPERO PER IL RIPRISTINO DEI FONTANILI ESISTENTI;

VISTA la nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 7607 del 15/11/2019 con cui la Regione Lazio –
Area Decentrata Agricoltura Lazio Nord – sede di Rieti ha trasmesso il provvedimento di concessione n.
4.3.1.3_RI_PC2_COMUNE DI POGGIO BUSTONE_11.11.2019 DEL 11.11.2019 che doveva essere
trasmesso, entro 30 giorni dal ricevimento della suindicata nota, sottoscritto in ciascuna pagina
unitamente alla delibera di accettazione del provvedimento di concessione;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-12-2019 con la quale si approvava il provvedimento di
concessione n. 4.3.1.3_RI_PC2_COMUNE DI POGGIO BUSTONE_11.11.2019 DEL 11.11.2019, inerente i
Lavori di COLLEGAMENTO ALLA FONTE IDRICA, ADEGUAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E
RECUPERO PER IL RIPRISTINO DEI FONTANILI ESISTENTI nell’ambito del Programma di Sviluppo
Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio - Misura 4 - Sottomisura 4.3 – Tipologia di Operazione 4.3.1 – Intervento
4.3.1.3. “Punti di abbeveraggio” e si autorizzava il Sindaco del Comune di Poggio Bustone alla
sottoscrizione del provvedimento di concessione n. 4.3.1.3_RI_PC2_COMUNE DI POGGIO
BUSTONE_11.11.2019 DEL 11.11.2019;

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’aggiudicazione e consegna dei lavori entro 90 giorni dalla
Delibera di accettazione del provvedimento di concessione;

CONSIDERATO che per l’esecuzione di dette opere si ha la necessità di un intervento da parte di una ditta
specializzata e che pertanto il Resp. Uff. Tecnico, in base al principio di rotazione degli incarichi, tenuto
conto delle ditte operanti nel settore, ha sentito per le vie brevi la ditta DUE ERRE IMMOBILIARE SRL
con sede in Via Fontecerro Sud n. 18 – 02043 Contigliano (RI) con P. IVA 00918790577 che è disposta ad
eseguire i lavori per un importo di 37.832,85 € (IVA esclusa);

RITENUTO opportuno procedere quindi all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO quindi di prenotare sul capitolo n. 3198, art. 3, Cod. 16.01-2.02.03.5.000 “PSR 2014/2020
Programma sviluppo rurale Lazio misure 04-07-08” del Bilancio 2019 l’impegno di spesa a favore della ditta
DUE ERRE IMMOBILIARE SRL con sede in Via Fontecerro Sud n. 18 – 02043 Contigliano (RI), con P.
IVA 00918790577,  per la somma complessiva di 41.616,14  € (IVA al 10% inclusa);

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente determinato.

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 i Lavori di
COLLEGAMENTO ALLA FONTE IDRICA, ADEGUAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E



RECUPERO PER IL RIPRISTINO DEI FONTANILI ESISTENTI, alla ditta DUE ERRE
IMMOBILIARE SRL con sede in Via Fontecerro Sud n. 18 – 02043 Contigliano (RI), con P. IVA
00918790577,  per un importo netto di 37.832,85 € (IVA esclusa) per una somma complessiva di
41.616,14 € (IVA al 10% inclusa);

2. Di dare atto che per i lavori in oggetto è stata impegnata sul Cap. 3198, art. 3, Cod.
16.01-2.02.03.5.000 “PSR 2014/2020 Programma sviluppo rurale Lazio misure 04-07-08” del
Bilancio 2019 la somma complessiva di 41.616,14 € con Impegno 393/2019;

3.Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico – Finanziario per
gli adempimenti di competenza e di dare atto che lo stesso ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

4.Di dare atto che il corrispettivo sarà erogato alla ditta con successivi atti amministrativi;

5.Di disporre che la ditta incaricata assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. e che ai lavori di che trattasi è stato assegnato il
seguente CIG: Z3F2C5A568;

6.Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per
quindici giorni consecutivi.

7.A norma dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 è stato esercitato il controllo di regolarità
amministrativa con esito favorevole.

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è
l’Ing. Davide Milardi.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Davide Milardi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno

Poggio Bustone lì  31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-03-2020 al 21-03-2020 al numero 230

Poggio Bustone  Lì  06-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Milardi Davide

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 06-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Davide Milardi


